— 1—

四川省自然资源厅 四川省财政厅

关于印发《四川省地质灾害成功避险奖

川自然资规〔2022〕5 号

励

暂行规定》的通知

各市(州)人民政府，省政府有关部门、有关直属机构，有关

单位:

《四川省地质灾害成功避险奖励暂行规定》已经省政府

第107次常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

四川省自然资源厅 四川省财政厅

2022 年 8 月 2 日

— 2—

四川省地质灾害成功避险奖励暂行规定

第一条 为加强全省地质灾害防治工作，表彰表扬和激

励在地质灾害成功避险工作中作出突出贡献的个人和单位，

充分调动和发挥广大基层党员干部群众参与地质灾害防治

的积极性和主动性，最大限度减少因灾人员伤亡，根据《地

质灾害防治条例》、《国务院关于加强地质灾害防治工作的

决定》（国发〔2011〕20号）等相关规定，结合我省实际，

制定本规定。

第二条 除当地政府根据地质灾害监测预警信息组织的

避险转移及专门执行地质灾害防治公务外，对在我省境内为

地质灾害成功避险工作作出突出贡献的个人和单位的奖励，

适用本规定。

第三条 本规定认定的成功避险是指发现因自然因素诱

发的突发地质灾害前兆信息，较为准确判断地质灾害可能发

生的时间、地点和范围等，及时向受威胁群众进行灾前预警，

使受威胁的人员在地质灾害发生前得到及时转移，避免了因

灾人员伤亡的事件。其中，成功避险人数是指地质灾害发生

后，未及时组织转移可能带来的实际伤亡人数。

第四条 地质灾害成功避险奖励对象是首先发现地质灾

害前兆信息，及时报告或主动采取应急处置措施，避免因灾

人员伤亡的个人和单位。

多人共同参与成功避险的，由共同管理单位申报单位奖

— 3—

励；无共同管理单位的，由当地乡（镇）人民政府（街道办

事处）申报单位奖励。对单位的奖励，由获奖单位根据具体

贡献向参与地质灾害成功避险的个人分配奖金。

对参与地质灾害成功避险的党政机关、事业单位、相关

委托或购买服务的地质灾害防治单位及其工作人员，由各级

自然资源主管部门推荐其纳入同级地质灾害防治相关表彰

表扬范围，或将相关地质灾害成功避险事迹函告其所在单位

并推荐给予表彰表扬，其相关物质奖励按照《公务员奖励规

定》《事业单位工作人员奖励规定》等有关规定开展，不纳

入本奖励办法范围。

第五条 按照精神奖励与物质奖励相结合的原则，自然

资源主管部门牵头负责开展在地质灾害成功避险工作中作

出突出贡献的个人和单位奖励工作。

第六条 精神奖励由自然资源主管部门按相关规定，表

彰表扬为“地质灾害防治先进个人”或“地质灾害防治先进

集体”；对地质灾害成功避险作出重要贡献、成效特别突出，

在全国、全省范围内有广泛良好社会影响的个人和单位，按

程序提请省委、省政府或省地质灾害指挥部给予即时通报表

扬。

第七条 物质奖励采取发放奖金的方式，按照每次成功

避免的可能因灾伤亡人数确定，省级设一等奖、二等奖、三

等奖共3个奖励等级。

一等奖认定标准是指避免因一次地质灾害造成人员伤

亡100人（含）以上的事件；二等奖认定标准是指避免因一

— 4—

次地质灾害造成人员伤亡50人（含）以上100人以下的事件；

三等奖认定标准是指避免因一次地质灾害造成人员伤亡30

人（含）以上50人以下的事件。

一等奖奖金额度为个人奖励3万元、单位奖励5万元；二

等奖奖金额度为个人奖励2万元、单位奖励3万元；三等奖奖

金额度为个人奖励1万元、单位奖励2万元。

第八条 符合省级地质灾害成功避险物质奖励标准的，

主要奖励程序为：

（一）推荐。市（州）自然资源主管部门根据辖区内本

年度地质灾害成功避险事件避免可能的因灾伤亡人数确定

推荐个人和单位名单，并逐个事件逐级审核填写《四川省地

质灾害成功避险奖励推荐表》（附件1）和组织核实成功避

险事件的真实性，向省级自然资源主管部门报送推荐材料

（附件2）。

（二）审查。按照“随时受理、集中审查”形式，省级

自然资源主管部门于每年10月根据各地推荐情况，组织相关

专家集中审查市（州）推荐材料，并拟定奖励等级。必要时，

省级自然资源主管部门可派专家前往现场实地核查地质灾

害成功避险事件。

（三）公示。省级自然资源主管部门在其官方网站及有

关新闻媒体上按规定进行公示，公示时间不少于5个工作日。

公示内容包括：地质灾害发生的时间、地点、受灾情况，成

功预报地质灾害的个人和单位基本信息及其对成功避险的

主要贡献，避免可能的人员伤亡情况，拟定奖励等级、奖金

— 5—

额度等。

（四）奖励。公示期满无异议的，由省级自然资源主管

部门按程序给予奖励。

对地质灾害成功避险作出重要贡献、成效特别突出，在

全国、全省范围内有广泛良好社会影响的个人和单位，省、

市、县可在成功避险事件后按程序即时奖励，不再重复集中

奖励。

第九条 各市（州）、县（市、区）自然资源主管部门

应按照省委、省政府和省级自然资源主管部门有关要求及时

上报地质灾害成功避险信息，省级自然资源主管部门将及时

宣传推广相关地质灾害成功避险案例。

第十条 省级地质灾害成功避险奖励经费由省地质灾害

防治专项资金予以保障。市、县级地质灾害成功避险奖励经

费由同级财政予以保障。

第十一条 在地质灾害成功避险奖励推荐、审查、公示

等过程中发现有弄虚作假行为的，一经查实，取消其评选资

格；已领取奖金的，全部予以追回，相关奖励认定结果予以

撤销同时向社会公告，并根据具体情况对直接责任人和有关

人员做出相应处理，情节严重的依法依规追究其法律责任。

第十二条 市（州）自然资源、财政主管部门应参照本

规定，制定成功避免一次地质灾害造成人员伤亡30人以下事

件的奖励办法。

第十三条 本规定由自然资源厅和财政厅负责解释。

第十四条 本规定自2022年9月1日起施行，有效期2年。

— 6—

附件：1.四川省地质灾害成功避险奖励推荐表

2.四川省地质灾害成功避险现场核查报告（参考

提纲）

— 7—

附件1

四川省地质灾害成功避险奖励

推 荐 表

推荐对象： 1

推荐单位： 1

填报时间： 年 月 日

— 8—

填 表 说 明

1．本表由拟推荐的地质灾害成功避险事件发生地市（州）、

县（市、区）自然资源主管部门填写。

2．地质灾害成功避险先进事迹：主要介绍所推荐的个人和

单位在地质灾害前兆信息的发现、研判上报、组织协助避险转移

过程中的先进事迹。要求材料真实，事迹突出，文字精炼。

3．各级自然资源行政主管部门意见必须由单位负责人签字

并加盖单位公章。

— 9—

推荐

单位

简况

单位名称

单位性质 隶属 成立时间

参与成功避险

人员名单

推荐

个人

简况

姓名 性别 出生年月

民族 文化水平 政治面貌

职业 职务

拟推荐奖励

等级

避免可能

的伤亡人

数（人）

成功避险

灾害名称

XX市（州）XX县（市、区）XX乡（镇、街道）XX村
（社区）XX滑坡（崩塌、泥石流等）

灾害规模（m3）
避免财产损失

（万元）

地质灾害成功避险先进事迹（不超过800字）：

县 ( 市 、 区 )
自 然 资 源

主 管 部 门

意 见

（公章）

负责人签字： 年 月 日

市 ( 州 )
自 然 资 源

主 管 部 门

意 见
（公章）

负责人签字： 年 月 日

省自然资源主管

部 门 意 见 （公章）

年 月 日

— 10—

附件2

四川省地质灾害成功避险现场核查报告
（参考提纲）

一、核查工作开展情况

核查工作何时开展、参与人员等。

二、灾害基本情况

地质灾害基本特征、灾害发生时间、损失情况、是否为

预案点、是否属于因地质灾害气象风险预警、群专结合监测

预警实施区域性统一转移避让或执行地质灾害防治公务等。

三、成功避险情况

通过现场核查、查阅证明材料、走访证人等方式，梳理

成功避险过程、核实成功避险避免可能的因灾人员伤亡数量

和避免财产损失情况等（需附灾害发生前后对比照片、实际

避免伤亡人数佐证资料）。

四、拟推荐对象情况

通过现场核查、查阅证明材料、走访证人等方式，核实

确认拟推荐个人和单位在本次成功避险特别是在地质灾害

前兆信息的发现、研判上报、组织协助避险转移过程中发挥

的具体作用，是否属于执行地质灾害防治公务。多人共同参

与的，要逐一明确参与人员姓名及在本次成功避险中发挥的

作用。

五、现场核查结论

— 11—

根据核查情况，对核查工作作出结论。